ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
420060, г. Казань, площадь Свободы, 1

Государственная Дума ФС РФ
Дата 20,12.2022 16:1"

№262362-8; 1.1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ДОУЛЭТ СОВЕТЫ РЭИСЕ

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1

Тел.:(843)267-63-00, факс: (843) 267-64-89. E-mail: gossovet.rt@tatar.ru. Сайт: gossov.tatarstan.ru

1И1. Mi № 04- Wl
На № от

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации
В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
в порядке законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» и материалы к нему.

Приложение: 1. Постановление Государственного Совета Республики
Татарстан от 15 декабря 2022 года № 1743-VI ГС на 1 л.
в 1 экз.

2. Текст проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.
3. Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием федерального закона, на 1 л.
в 1 экз.

5. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
6. Копии текста законопроекта и материалов к нему на

магнитном носителе.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан ^ ^ /Uui^^ ф х М у х а м е т ш и н

Проект
вносится Государственным
Советом Республики Татарстан

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации»

Статья 1

Пункт 134 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021,
№ 52, ст. 8973) после слов «безработным гражданам» дополнить словами
«и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска
подходящей работы,».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 11 января 2023 года.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 44

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации»

В соответствии с абзацем двенадцатым подпункта 8 пункта 1 статьи 7 "
Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации» органы государственной власти субъектов
Российской Федерации в области содействия занятости населения оказывают
государственную услугу по содействию безработным гражданам в переезде
и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для
трудоустройства по направлению органов службы занятости. Оказание указанной
государственной услуги является собственным полномочием субъектов Российской
Федерации и финансируется за счет средств бюджетов субъектов Российской
Федерации.

В соответствии с изменениями, внесенными Федеральным законом
от 14 июля 2022 года № 302-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской
Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» (опубликован
14 июля 2022 года, вступает в силу с 11 января 2023 года), предоставление
указанной государственной услуги распространено также и на граждан,
зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей
работы и готовых для трудоустройства временно переехать или переселиться на
постоянное место жительства в другую местность.

Вместе с тем перечень вопросов, решение которых отнесено к полномочиям
органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации,
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета
субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального
бюджета), определен также частью 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации». В частности, к ним отнесен вопрос
организации и осуществления финансовой поддержки безработным гражданам при
переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости (пункт
134 части 1 статьи 44 Федерального закона № 414-ФЗ). Изменения в части
предоставления мер поддержки гражданам, зарегистрированным в органах службы
занятости в целях поиска подходящей работы, в указанное положение внесены
не были.

Согласно части 4 статьи 44 Федерального закона № 414-ФЗ перечень
полномочий органов государственной власти субъекта Российской Федерации
по предметам совместного ведения, осуществляемых за счет средств бюджета
субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального
бюджета), не может быть изменен иначе как путем внесения изменений и (или)
дополнений в часть 1 указанной статьи или в порядке, предусмотренном ее частью 5

(до принятия федеральных законов по предметам совместного ведения, а также по
вопросам совместного ведения, не урегулированным федеральными законами).

С учетом изложенного проектом федерального закона предлагается уточнить
положение пункта 134 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» согласно изменениям, внесенным
в законодательство о занятости населения.

Принятие проекта федерального закона не повлечет дополнительных расходов
из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 44

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» не потребует дополнительных средств из
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

федерального закона «О внесении изменения в статью 44 Федерального закона
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 44
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия других федеральных законов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
, РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета
Республики Татарстан по внесению в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации, а также
к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации, избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать
законодательную инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета
Республики Татарстан при рассмотрении указанного проекта федерального
закона в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
Ларионову Татьяну Петровну.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по социальной
политике.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

г. Казань,
15 декабря 2022 года

№1743-У1ГС

Ф.Х. Мухаметшин